MUNICÍPIO DE AMARGOSA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AMARGOSA/BA – 2024

EDITAL N° 003/2024

Errata 001 pertinente ao edital 003/2024

- 1 -

O Prefeito do Município de Amargosa, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber aos

interessados que:

NA PÁGINA 02, ONDE SE LÊ:

[...]

II – DOS CARGOS E VAGAS
2.1. Os cargos, a carga horária, os pré-requisitos, as sínteses das atribuições, os salários, os valores da taxa de

inscrição e as vagas estão apresentados no quadro 3.

Quadro 3_Dos Cargos

[...]

Cargo: Professor Séries Iniciais – Coordenação - 20h semanais
Salário:
R$ 4.354,81

Taxa de inscrição:
R$ 120,00

Síntese das atribuições:
Coordenar, acompanhar e avaliar a proposta pedagógica e o plano de desenvolvimento dos estabelecimentos

de ensino, zelar pela aprendizagem dos alunos, estabelecendo estratégias de aprendizagem e de recuperação

para os alunos de menor rendimento; colaborar com as atividades de articulação da escola com as famílias e a

comunidade; atuar em projetos pedagógicos especiais desenvolvidos e aprovados pela Secretaria de Educação;

exercer outras atividades correlatas e afins, bem como exercer docência em sala de aula, de 1ª a 4ª séries do

ensino fundamental.

Pré-requisitos exigidos:
Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em Pedagogia,

expedido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação.

Código Cargo
Vagas

Ampla
Concorrência

Pessoa com
Deficiência

Negro

408 Professor Séries Iniciais – Coordenação 02 --- ---

[...]

MUNICÍPIO DE AMARGOSA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AMARGOSA/BA – 2024

EDITAL N° 003/2024

Errata 001 pertinente ao edital 003/2024

- 2 -

LEIA-SE:

[...]

II – DOS CARGOS E VAGAS
2.1. Os cargos, a carga horária, os pré-requisitos, as sínteses das atribuições, os salários, os valores da taxa de

inscrição e as vagas estão apresentados no quadro 3.

Quadro 3_Dos Cargos

[...]

Cargo: Professor Séries Iniciais – Coordenação - 30h semanais
Salário:
R$ 4.354,81

Taxa de inscrição:
R$ 120,00

Síntese das atribuições:
Coordenar, acompanhar e avaliar a proposta pedagógica e o plano de desenvolvimento dos estabelecimentos

de ensino, zelar pela aprendizagem dos alunos, estabelecendo estratégias de aprendizagem e de recuperação

para os alunos de menor rendimento; colaborar com as atividades de articulação da escola com as famílias e a

comunidade; atuar em projetos pedagógicos especiais desenvolvidos e aprovados pela Secretaria de Educação;

exercer outras atividades correlatas e afins, bem como exercer docência em sala de aula, de 1ª a 4ª séries do

ensino fundamental.

Pré-requisitos exigidos:
Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em Pedagogia,

expedido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação.

Código Cargo
Vagas

Ampla
Concorrência

Pessoa com
Deficiência

Negro

408 Professor Séries Iniciais – Coordenação 02 --- ---

[...]

Amargosa, 01 de outubro de 2024

Comissão de Concurso Público